

# Dybfrostærter amba

## Grønærten nr. 78



11. december 2020

- ❖ Aftale på plads om kontrakten for 2021
  - uændrede priser i både konventionelle og økologiske ærter
  - fokus og opstramning på sort natskygge
  - øvrige ændringer i kontraktvilkår
  - åbnes for kontrakttegning fra uge 51
  - generalforsamling i Dybfrostærter amba den 11. marts 2021



### Aftale om kontrakten for 2021

#### - uændrede priser

Dybfrostærter amba og Ardo har indgået en aftale om ærtekontrakten for 2021.

Aftalen indeholder uændrede priser på såvel de konventionelle som økologiske ærter i forhold til 2020-kontrakten.

For de konventionelle ærter er følgende således fortsat gældende:

- A-prisen er 1,41 kr pr. kg.
- B-prisen er 0,71 kr pr. kg.

Grænsen mellem A- og B-prisen er også uændret ved 5.250 kg pr. ha.

Bemærk!

I lighed med tidligere afregnes ingen

avlere med konventionelle ærter direkte med A- og B-prisen, som alene benyttes til beregning af den gennemsnitlige betaling pr. ha. Ud fra denne beregnes efterfølgende kg-prisen pr. gruppe. Dette sikrer, at den gns. ha-afregning er ens i alle grupper uanset sort og såtidspunkt, som man ikke selv bestemmer.

For de økologiske ærter er følgende priser også fortsat gældende:

- "Kg pris I" er 2,13 kr pr. kg – betaling for udbytte op til 6.000 kg pr. ha.
- "Kg pris II" er 1,00 kr pr. kg – betaling for udbytte over 6.000 kg pr. ha.

I de økologiske ærter er disse priser direkte gældende for den enkelte avler.

## **Vi havde gerne set en prisstigning**

Vi havde fra bestyrelsens side gerne set en prisstigning, som afspejler den generelle prisudvikling samt den senere tids stigning i kornprisen.

Og selvom det gennemsnitlige udbytte her i 2020 endte over 5-års gns. i både de økologiske og konventionelle ærter, så viste årets ærtehost endnu engang, dybfrostærterers svingende udbytter, når der forekommer en kort periode med ugunstigt tørt vejr. En situation vi ikke mener afspejles i prisen.

Vi endte på en uændret pris i forhandlingerne, hvor Ardo peger på, at deres salgspris på ærterne ikke er steget, samt at prisen til avlerne i Danmark er blandt de højeste i koncernen.

På det seneste har vi oplevet meget markante prisstigninger på kornmarkedet, og vi har derfor forventninger til næste års forhandlinger med en tiltrængt prisstigning på ærterne.

## **Sort natskygge**

Sort natskygge er et årligt tilbagevendende problem i flere ærtemarker, og noget tyder på, at problemet er stigende. Frøene fra sort natskygge er giftige, selv i små mængder, og de må i henhold til Fødevarestyrelsens bestemmelse ikke forefindes i fødevarer. Det står derfor i kontraktvilkårene – som der har stået i adskillige år – at: "arealet skal være frit for sort natskygge".

Sort natskygge har desværre været årsag til, at der er kasseret hele eller dele af marker de senere år.

Herved opnår man ingen betaling for det pågældende areal, og samtidig opkræver Ardo betaling for udsæden.

I nogle få tilfælde har man ikke kunnet se planterne af sort natskygge før høst, da de kan stå godt skjult under ærterne. Man er derfor endt med at høste ærter med sort natskygge, som er kommet med ind på fabrikken. Det er desværre stort set umuligt at frasortere det fuldt ud, da frøene fra sort natskygge og ærterne har næsten samme størrelse og vægtfylde. De pågældende partier har således måtte kasseres eller har været nærmest værdiløse.

Praksis har til nu været, at Ardo har betalt fuld pris for sådanne partier af ærter, men det ændres nu, således at partier med ærter, der kommer ind på fabrikken med indhold af sort natskygge, kun afregnes med 50 % af ærteprisen. Avleren og Ardo slår således halv skade på det. Dette opgøres pr. indvejning (hele lastbillæs).

## **Fokus og bekæmpelse**

Sort natskygge kan i de fleste tilfælde bekæmpes i de konventionelle ærter med brug af fuld dossering og splitsprøjtning med eksisterende bekæmpelsesmiddel. Det er aftalt med Ardo, at der til den kommende sæson er tæt fokus på det og gives udførlig information med sprøjtevejledning til alle avlere.

Det er vigtigt, at alle avlere er opmærksomme på sort natskygge, herunder hvis man har en mark, hvor man har kendskab til fra tidligere, der kan være et problem.

Man risikerer som nævnt at få arealet

kasseret, hvor man derudover også får en opkrævning for udsæden. Og finder man sort natskygge på fabrikken, vil det pågældende parti nu kun blive afregnet med 50 % af prisen.

I de økologiske ærter er det ikke muligt at bekæmpe sort natskygge, men her er problemet mindre, da de økologiske ærter sås som de første på sæsonen.

## **Øvrige ændringer i kontraktvilkår**

Der er også aftalt en række øvrige ændringer og præciseringer i kontraktvilkår.

### **Fast grænse for spild under høsten**

Der er indsat en bestemmelse, så der nu er en fast defineret grænse for spild under høsten på 100 frø/m<sup>2</sup> i gennemsnit på arealet – svarende til udsædsmængden. Bælge, der har været igennem høsteren, tæller også med som spild, hvorimod bælge, der er drysset af planterne før eller under høsten, ikke tæller med som spild.

Spild udover grænsen kompenseres. Det er i praksis normalt også sket tidligere, men nu er der føjet en fast grænse ind i vilkårene, så det ligger helt fast.

Og der vil i det hele taget være øget opmærksomhed på, at ærtehøsten foregår, så spild reduceres mest muligt.

### **Såning og manglende stensamling**

Der har været et eksempel med en mark med så mange sten, at såningen var meget vanskelig og tog noget længere tid end normalt.

Axeltorv 3, <sup>1</sup>  
1609 København V  
Tlf. 3339 4009  
[ks@lf.dk](mailto:ks@lf.dk)  
dybfrostærter.dk

Det er derfor aftalt, at Døllefjelde Maskinstation, der står for såningen, i sådanne tilfælde kan afvise at så marken. Avleren skal så selv sørge for såningen, hvilket af hensyn til timingen af høsttidspunktet skal ske indenfor 6-8 timer efter, at avleren har fået besked.

### **Krav til synlighed i marken under såning og høst**

Der indføres nu et krav om, at avlere og besøgende skal bære florerende arbejdstøj/vest og sikkerhedssko, hvis de færdes i marken under såning og høst. Kravet er indført for at forebygge ulykker.

### **Spor i marken efter høst**

Under forhandlingerne har der også været talt om spor i marken efter høst af ærterne. Her er teksten i kontraktvilkår blødt lidt op til avlernes fordel, så der nu står, at "avleren skal dog acceptere, at der en *moderat* risiko for spor og opkørte områder i marken efter høst af ærterne."

### **Spredning af ærtehalmen**

Der er ligeledes drøftet spredning af ærtehalmen efter høsten. Her er teksten også justeret til fordel for avlerne, så der nu står, at "i særlig mangelfulde tilfælde kan spredningen tages op til vurdering." Man skal i så fald kontakte Dybfrostærter amba eller Ardo, og man skal lade halmen ligge uberørt, indtil marken har været besigtiget.

### **Kontrakttegning åbnes uge 51**

Der forventes at blive åbnet for kontrakttegning i starten af uge 51, og den vil løbe frem til den 4. januar 2021.

Kontrakttegningen vil i lighed med tidligere foregå elektronisk via avlerportalen.

### **Areal uændret – men 100 ha flyttes fra konventionelle til økologiske ærter**

Arealet med ærter til 2021 er nogenlunde uændret på 2.300 ha, men fordelingen ændres, så det økologiske areal øges med ca. 100 ha, og det konventionelle areal reduceres med tilsvarende 100 ha.

### **Kontrakt og areal**

Reduktionen i arealet med de konventionelle ærter indebærer, at der som udgangspunkt kun tegnes med eksisterende avlere, og man kan kun påregne at få et areal svarende til 2020. Der dog altid nogle få, der springer fra, herunder ud fra resultatet af jordprøverne. Har man planlagt og forhåndstilmeldt et større areal, skal man derfor skrive det på kontrakten, men man kan – afhængig af den samlede kontrakttilmelding – risikere ikke at få det fulde areal. Man vil i givet fald blive kontaktet umiddelbart efter afslutningen af kontrakttegningen den 4. januar 2021.

### **Jordprøverne er ved at være her**

Resultaterne af jordprøverne er ved at komme retur, og de vil meget snart blive videregivet fra Ardo.

### **Harvning efter høst**

Vi tilbyder også i 2021 harvning af ærtemarkerne efter høst.

Siden 2010 er en stor del af ærtemarkerne blevet harvet umiddelbart efter, at ærterne er høstet. Ærtehalmen

og øvrige planterester bliver herved fordelt og nedharvet, hvilket har flere fordele i form af en bedre N-udnyttelse, mindre lugtgener og et godt såbed til den efterfølgende afgrøde.

I lighed med 2020 vil harvningen i 2021 på Sjælland blive foretaget af Henrik Haves Maskinstation, og på Lolland fortsætter Peder Hansen på tilsvarende vis med harvningen i 2021. På Falster var interessen for tilkøb af harvning begrænset i 2020, men også her forventer vi at kunne tilbyde harvning i 2021, hvis man tilmelder sig til at få harvet.

### **Tilmelding ved kontrakttegning**

Tilmelding til harvningen foregår i forbindelse med kontrakttegningen, hvor man ved udfyldelsen skal markere, om man ønsker at få harvet eller ej.

Bestyrelsen opfordrer til, at man fortsat får harvet efter ærte høsten, uanset om det er ved brug af denne mulighed eller ved brug af egen harve.

Prisen er uændret 215 kr pr. ha.

Prisen er dog med forbehold for, at det samlede tilmeldte areal fra alle avlere ikke bliver væsentligt under, hvad det var sidste år.

Skulle dette blive tilfældet, og prisen på de 215 kr pr. ha derfor hæves, vil man få mulighed for at annullere sin tilmelding.

Betalingen sker via en modregning på ærteafregningen i oktober, hvor Dybfrostærter amba efterfølgende

videresender betalingen til de pågældende, som udfører harvningen.

Harvningen vil blive foretaget så hurtigt som muligt efter ærtehøstningen – målsætningen er indenfor et døgn efter høst, hvis vejret og forholdene tillader det.

### **Tilbyder såning af efterafgrøder**

Både Henrik Have og Peder Hansen forventer at tilbyde såning af efterafgrøder i forbindelse med harvningen.

Ønsker man dette, skal man henvende sig direkte til dem og aftale det nærmere. Tilsvarende aftales og afregnes direkte med dem, hvis man f.eks. ønsker en ekstra overkørsel med harven.

### **Generalforsamling og avlermøde den 11. marts 2021**

Generalforsamlingen i Dybfrostærter amba og Ardo's efterfølgende avlermøde er fastsat til onsdag den 11. marts 2021, kl. 13.00 i Nykøbing F.

Som det ser ud nu, planlægger vi ud fra at holde mødet fysisk – med overholdelse af alle Corona-retningslinjer.

Notér venligst datoen – indkaldelse fremsendes senere.

*Med ønsket om en rigtig glædelig jul og godt nytår til alle*

Axeltorv 3, <sup>1</sup>.  
1609 København V  
Tlf. 3339 4009  
[ks@lf.dk](mailto:ks@lf.dk)  
dybfrostærter.dk

### **Bestyrelsen**

Knud-Erik Clausen (formand)  
Holtegårdvej 3  
4930 Maribo  
Tlf. 2449 8259  
E-mail: holtegaard@clausen.mail.dk

Torben Matthiesen (næstformand)  
Sdr. Alslev Strandvej 4  
4800 Nykøbing F.  
Tlf. 4015 8250  
E-mail: tm@gunslevholm.dk

Claus de Neergaard  
Gunderslevvej 13  
4160 Herlufmagle  
Tlf. 4045 0075  
E-mail: cn@gunderslevholm.dk

Henning Buhl-Madsen  
Slots Bjergbyvej 13  
4200 Slagelse  
Tlf. 2096 4594  
E-mail: mfk.hj@post.tele.dk

Christian Heslet Jørgensen  
Arnakkegaard  
Arnakke 1  
4520 Svinninge  
Tlf. 5157 2312  
E-mail: chj@arnakkegaard.com

### **Sekretariatet**

Klaus Sørensen  
Axeltorv 3, 1. sal  
1609 København V  
Tlf. 3339 4009  
Mobil: 2724 5609  
E-mail: ks@lf.dk

Axeltorv 3, <sup>1</sup>.  
1609 København V  
Tlf. 3339 4009  
[ks@lf.dk](mailto:ks@lf.dk)  
dybfrostærter.dk